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 Anotace

Tato práce nese název Rozdíly v přístupech v pastoraci osob

s homosexualitou mezi terapeuty Debrou Hirsch, Markem

A. Yarhousem a jinými vybranými českými autory. Homosexualita

je odvěký jev, který je v dnešní společnosti rozšířený a hojně

diskutovaný. V církevním prostředí je homosexualita považovaná

za problematický jev, a vůči osobám s homosexualitou se zde vyskytují

různé pohledy a přístupy.

Na církevní půdě někdy bývají tyto diskuse i značně explozivního

charakteru, neboť se dotýkají tradičních hodnot v pohledu na Bohem

stvořeného člověka a v pohledu na autoritu Bible. Věřící osoby s

homosexualitou často prožívají vnitřní konflikt mezi svým

homosexuálním a náboženským vnímáním. Pracovníci zapojení

v pastorační službě druhým osobám by měli tento jev homosexuality ve

společnosti a zároveň v církvi umět dobře reflektovat. A být schopní

pomáhat osobám, které zažívají konflikt spojený s jejich sexuální

orientací. Výše zmínění autoři jsou známí v českém prostředí církve a

pastorační služby, které rozhodně neoplývá množstvím odborníků

v oblasti péče o osoby s homosexualitou.

U těchto vybraných autorů mě zajímá především jejich pojetí

homosexuality v životech lidí, a jejich přístup s jakým se k lidem

s homosexualitou staví. Věnuji se přitom definici homosexuality

jakožto jevu v životě lidí, teologickým postojům vůči homosexualitě, i

přístupům vůči osobám s homosexualitou při řešení tohoto jevu v jejich

životech. Snažím se přitom reflektovat třecí plochy u těchto autorů, a

stejně tak i jednotící východiska, aby byla usnadněna orientace v této

problematice. Ráda bych tak přispěla ke zjednodušení a zároveň

obohacení diskuse ohledně osob s homosexuálními sklony v českém

prostředí pastorační pomoci těmto lidem.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis is titled: Differences in approach in the pastoral care

of people with homosexuality between therapists Debra Hirsch,

Mark A Yarhouse and other selected Czech authors.

Homosexuality is an age-old phenomenon that is widespread

and widely discussed in today's society. In the church environment,

homosexuality is considered a problematic phenomenon

and different views and approach occur towards people with

homosexuality. Sometimes these discussions are of a very explosive

nature on church ground, as they touch traditional values in the view

of God-created man and in the view of the authority of the Bible.

Believers often experience an internal conflict between their

homosexual and religious perceptions.

Workers involved in the pastoral ministry for others should be able

to reflect well on this phenomenon of homosexuality in the society

and in the Church, and be able to help people who experience

conflict associated to their sexual orientation. The authors mentioned

above are known in the Czech church environment and the pastoral

ministry, which certainly does not have enough experts in the field

of care for people with homosexuality. With these selected authors,

I am mainly interested in their concept of homosexuality in the lives

of people, and their approach towards people with homosexuality.

I am also dealing with the definition of homosexuality as

a phenomenon in the lives of people, theological attitudes towards

homosexuality, and approaches towards people with homosexuality

in solving this phenomenon in their lives. At the same time, I am

trying to reflect on the friction areas of these authors, as well

as the unifying outlets, in order to simplify orientation in this issue.

By this I would like to contribute to the simplification

and at the same time enrichment of the discussion about people with

homosexual tendencies in the Czech environment of pastoral

assistance to these people.

Key words: Homosexuality, sexuality, pastoral care, people,

theology, attitudes, approa
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 Úvod

Lidská sexualita je úzce spojená se svým nositelem – osobou, zůstává

tedy velice osobní záležitostí. Jsem přesvědčena, že osoba, která

prožívá homosexualitu, jinými slovy stručně řečeno, prožívá

přitažlivost stejného pohlaví, nemůže být zúžena jenom na svou

sexuální orientaci. Navzdory četné literatuře a umělecké tvorbě zůstává

lidská sexualita tak trochu záhadou, a vyvstávají ohledně ní různé

otázky a diskuse. Sexualita je hybnou silou člověka, přesto se o ní mluví

na veřejnosti a často i v soukromí poněkud nesnadně, a ani v církvi se

s otevřeností ohledně sexuality a jejích aspektů příliš často

nesetkáváme. Pro křesťanskou tradici je manželství muže a ženy

považováno na nosný náboženský mezník ve vztazích a společenský

vzor.

Jedním z nejožehavějších a kontroverzních témat, o kterých

se v současných křesťanských církevních kruzích diskutuje, patří

homosexualita a problematika vztahů u osob s homosexuálními

sklony. Zdá se, že naše společnost se v celku vůči k homosexuálně

orientovaným osobám staví v celku tolerantně. Homosexuálně

orientované lobby by však jistě dokázalo poukázat na nedostatky vůči

osobám, které zažívají homosexualitu. Názory na homosexualitu

ve společnosti často sklouzávají k jednomu ze dvou pólů, jako je fobie

k homosexualitě, či naopak dochází k jejímu stavění na roveň

k tradičnímu manželství. V církevním prostředí je celá tato

problematika značně komplikována, a názory vycházející z církevního

prostředí na homosexualitu a pohledy na život lidí s homosexuálními

sklony rozhodně nejsou jednotné.

Pastorační práce zdůrazňuje, že potřeby člověka, které mají být

uspokojovány, jsou biologické, sociální a duchovní. V současné

pastorační praxi se čím dál častěji vyskytují problémy lidí, které nejsou

řešitelné jen cestou zbožnosti a osobním sdílením se v křesťanských

společenstvích. To jistě zažívají osoby, které řeší problémy se svojí

sexuální orientací. Pastorační práce, která chce věrně sloužit

své podstatě a svému poslání, by měla být schopná orientovat se

10

ve složitých otázkách a diskusích týkajících se vztahů lidí dnešní doby.

Předpokládám v této práci, že člověk, který se obrací do péče pastorační

práce, nějakým způsobem vnímá i svůj status bytosti, která se nachází

ve vztahu ke svému stvořiteli Bohu, a je již věřící nebo se o tuto oblast

života alespoň nějakým způsobem zajímá.

Věřící osoby, jejichž životů se osobně dotýká problematika

homosexuality, chtějí žít naplněný život, který je v osobní shodě mezi

jejich sexuální orientací a jejich vírou, vztahem k Bohu, a též i vztahem

k církvi a vztahem k ostatním blízkým lidem i společnosti. Pastorační

práce by se tedy měla zabývat napětím u těchto osob v otázkách jejich

sexuální orientace a dalších aspektů jejich života. Předpokládám také,

že častým problémem, který osoby s homosexuální orientací

v pastoračním vztahu často řeší je konflikt mezi jejich náboženskou

identitou a sexuální identitou. Úkolem pastorace jistě není všechny

problémy osoby vyřešit, ale spíše lidsky doprovázet k důstojnému

zvládání situace, a to v perspektivě cesty do věčného Božího království.

Tato práce se věnuje oblasti pastorační péče o osoby, které prožívají

homosexuální sklony. Konkrétně se přitom zaměřuje na rozdíly mezi

pastoračním přístupem terapeutů Marka A. Yarhouse a Debry Hirsch

a dalšími vybranými českými autory zabývající se pastorační prací

s osobami, které zápasí s problémy týkajícími se homosexuální

orientace. Tato práce je zaměřena především teoreticky. Mark

A. Yarhouse je erudovaný Americký psycholog s dlouholetou praxí

v poskytování služeb osobám, které procházejí konflikty náboženské

a sexuální identity. Čerpám přitom především z jeho knihy Sexual

Identity end Faith Helping Clients Find Congruence. Dr. Yarhous byl

hlavním řečníkem evangelikálního fóra v roce v roce 2017, které

probíhalo na téma „Církev uprostřed genderového chaosu“.

Dr. Yarhouse se ve svém přístupu především zaměřuje na klientovi

hodnoty, na jejíž základě mu pak poskytuje podporu. Domnívám se,

že Mark Yarhouse zastává cenné stanovisko v často vyhrocené diskusi

ohledně osob prožívajících homosexualitu, která se často zasazuje

o změnu sexuální orientace nebo její potvrzení.
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 Debra Hirsch je křesťanská terapeutka a poradkyně pocházející

s Austrálie, která často pořádá na různých místech světa, a to zvláště

v církevním prostředí přednášky týkající se sexuality a vztahů

v kontextu Písma, církve a společnosti. Je to osoba s bohatým osobním

příběhem, a to jak z v oblasti homosexuálně orientované mládeže,

tak i se svými následnými zkušenosti s Božím povoláním, v práci

v církvi a svou péčí o homosexuálně orientované osoby. V roce 2020

vyšla v České republice od Debry Hisch kniha Svatý sex, která

se v křesťanských kruzích a knihkupectvích stala žádanou a populární.


[…]


homosexuálně orientovaného způsobu života, je dotyčná osoba

povolána spojit své útrapy v Kristově cestě kříže, a zapření sama sebe.

Opatrný uvádí, že v konkrétním řešení osobní situace v životě člověka

by se měl obracet na poučeného odborníka, který má dobré znalosti

ohledně praxe prožívání lidí a zároveň v oblasti náboženského učení

církve.

V přístupu k osobě s homosexuálními sklony se všichni vybraní

autoři shodují, že je jí třeba vidět v první řadě jako nositele Božího

obrazu. Opatrný podotýká, že je třeba s homosexualitou osobami je

podle církevního učení třeba jednat se zvláštním jemnocitem.

O bezpodmínečnému milování osoby člověka, který však nepřijímá

jeho homosexualitu, hovoří Ange. Yarhoues předkládá na klienta

orientovaným přístup k terapii, vycházející z potřeb a přání klienta.

Hirsch dokonce hovoří o způsobu „předcházejí milosti“, který u lidí

působí ještě, než se s nimi dostaneme do styku. A není podle ní věcí naší

snahy u druhého člověka způsobit vlastní nasazením a vírou změnu.

Hirsche hovoří o integraci osob s homosexuálními sklony

do křesťanského společenství, přičemž klade apel na otevřenost těchto

společenství vůči různosti jejich členů. Pro přijímání homosexuálních

osob v církvi se vyjadřuje i Drápal, avšak podotýká, že je třeba chránit

správné učení církve, aby dotyčná osoba s homosexuálními sklony

infiltrovala případně svými jinými názory „zdravé“ učení církve.

Opatrný hovoří o tom, že jsou různé fáze v životě člověka

s homosexualitou na cestě za harmonií v jeho osobním a náboženském

životě. Tyto osoby je vhodné podle něj do církevní komunity integrovat.
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V počátečním kontaktu je podle Opatrného vhodné akceptovat

homosexualitu v životě osoby, nikoliv jí vyvracet, což by vedlo pouze

k zablokování dalšího vztahu. Hirsche hovoří o integraci osob

s homosexuálními sklony do křesťanského společenství, přičemž klade

apel na otevřenost těchto společenství vůči různosti jejich členů.

Závěrečné shrnutí

Všichni vybraní autoři zdůrazňují u osob s homosexualitou prvenství

v pohledu na osobu jako takovou, kterou je třeba milovat. Vůči

samotnému homosexuálnímu stavu osoby se však tito autoři staví

různě. U žádného z autorů nedochází k oslavě homosexuálního stavu

člověka, homosexualita je u nich vnímána jako něco, co je mimo Boží

záměr s člověkem. Ange s Drápalem zdůrazňují zejména škodlivý a

negativní dopad homosexuality na osobu. Hirsch Yarhousem narozdíl

od ostatních autorů uznávají homosexualitu jako alternativu způsobu

bytí a života.

Hirsch se snaží nechávat co největší prostor pro boží milostivé jednání

s člověkem, nikde u ní není shledán „tlak“ směrem ke změně sexuální

orientace člověka. Drápal se snaží vyvíjet neustálý tlak směrem ke

změně z homosexuality na heterosexualitu. Vyhrazuje se proti

homosexualitě, kterou jednoznačně nepovažuje jako Boží záměr

v životě člověka. Ange taktéž neuznává homosexualitu v životě

člověka, a snaží se všemožně posilovat integritu osoby jako takové, aby

od její homosexuality odváděl pozornost, a tím jí systematicky

zmírňoval. U Yarhouse je patrná „únava“ z předešlých způsobů řešení

a vytváření tlaku ze strany církve na změnu sexuální orientace osob.

Podotýká, že tyto osoby se na něj právě proto obrací, jelikož i přes

vyvinuté úsilí se jim jejich homosexuální orientaci nepodařilo změnit.

Yarhouse se snaží na rozdíl od jiných autorů se oprostit od jakékoliv
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ideologické pohledu na člověka s homosexualitou, a snaží se její situaci

na místě „tady a teď řešit, a to směrem k její osobní shodě a blahu.

Homosexualita je jistě komplexní záležitost u osoby, a zvláště u

nábožensky orientované soby vyvolává mnoho otázek a rozhodně

náboženské vjímání nevede k rychlému harmonickému přijetí

homosexuality. Úkolem této práce však není sdělovat rychlé názory a

řešení na tak komplexní záležitost v životě člověka jako je její

prožívaná homosexualita. Je třeba však k tomuto jevu u osob

přistupovat vážně. U všech autorů by jistě stálo za to pozorovat jejich

praktickou práci s různými osobami s homosexualitou. Je zde

nebezpečí, že obecně teorie může být někdy ideologicky zabarvená, a

vzdálená od praxe v práci s osobami. Závěry všech výše zmíněných

autorů vnímám proto jako mozaiku, jakýsi „vějíř“ jímž lze se na

homosexuální stav u osoby dívat. Proto pokládám za dobré, kdyby

kterýkoliv z autorů svým dílčím poselstvím přispěli k blahu osoby,

která zažívá homosexualitu. Pastorační práce by se měla každopádně

stranit rychlých a zjednodušujících závěrů a brát vážně utrpení v životě

člověka. Proto považuji za nutné, aby byli jednotliví pracovníci

v pastorační péči o osoby s homosexualitou seznámeni se zmíněnými

přístupy vybraných autorů v této práci, a uměli brát situaci člověka

vážně bez jakýchkoliv ideologických pohledů na něj. V úplném závěru

bych vyzvedla poselství Hirsch, že přes jakýkoliv současný stav osoby,

jímž může být i homosexuální prožívání osoby žijeme především

v milostivém Božím načasování a péči, což by měla umět pastorační

práce v péči o osoby s homosexualitou reflektovat a respektovat. A také

platí, že bez opravdové lásky a úcty k člověku, není po něm možné

vyžadovat změnu.
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