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KRITÉRIA HODNOCENÍ PRÁCE

Výběr tématu a použitá metoda

Studentka si zvolila aktuální a kontroverzní téma, dokázala

vystihnout a formulovat stěžejní body problematiky a na zpracování

použila adekvátní metodu – kritickou práci s literaturou.

Struktura práce

Práce má přehledné, logické a strukturované členění.

V úvodu práce studentka zabírá poměrně značnou část obecnými

tezemi o sexualitě, homosexualitě, o názorech církve na homosexualitu,

o pastoraci a tomu, čemu by se měla věnovat v případě homosexuálů.

Následně autorka představuje autory, které si pro svoji práci vybrala.

Dále uvádí strukturu práce a členění jednotlivých kapitol.

Co se týče cílů práce, v úvodu jsem našla dva texty, ve kterých

studentka stanovuje cíle své práce takto: „V této práci budu sledovat

rozdíly mezi pastoračními přístupy autorů jako je Yarhouse, Hirsch,

Ange, Opatrný a Drápal, a to tím čím se tyto přístupy těchto

jednotlivých autorů v pastoraci osob s homosexuálními sklony liší. Ráda

bych, aby se mi v této práci podařilo najít styčné body, rozdíly či

průniky mezi jednotlivými autory, které by splňovali účel této práce,

a byli zároveň přínosem v této oblasti i možným podnětem pro další

diskusi.“ „Záměrem mé práce je brát vážně hloubku lidského hledání

i bolesti v otázkách prožívání homosexuální orientace v kontextu života

lidí, a reflektovat jí v kontextu výše zmíněných přístupů vybraných

autorů v pastorační péči.“ V celé práci autorka sleduje a v závěru

shrnuje a porovnává východiska a postoje jednotlivých autorů, tedy

naplňuje první cíl stanovený v úvodu práce. Není zde ale zmínka o

naplnění či nenaplnění druhého záměru práce.

Obsah

Vzhledem k názvu práce bych očekávala více prostoru věnovanému

definici a pojmu pastorace, případně „přístupům

v pastoraci.“ Studentka pojem pastorace zmiňuje jen velmi krátce a

velmi obecně v úvodu. Myslím si, že pojetí pastorace se v různých

církvích liší a tak bych očekávala hlubší a fundovanější rozbor

tohoto pojmu. Také jsem neporozuměla tomu, co studentka myslí pod

pojmem „přístupy v pastoraci“. Z mého pohledu jsem se nezvěděla nic

o konkrétních přístupech v pastoraci jednotlivých autorů. To, co

studentka ve své práci rozebírá a porovnává, jsou východiska,

teologické a antropologické pohledy a postoje autorů, ze kterých

vycházejí ve své pastoraci a ve svých pastoračních přístupech. Z mého

pohledu tak název a obsah práce nejsou v souladu.

Nerozumím také smyslu fráze „…a jinými českými autory“ v názvu

práce. Očekávala bych tuto frázi ve chvíli, když by předcházela jména

českých autorů, ke kterým Debru Hirsch a Marka Yarhouse zařadit

nelze.

Hlavní stať práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole

se autorka věnuje vymezení pojmu homosexualita a jejích aspektů v

životech lidí. Druhá kapitola je zaměřena na teoretické vnímání

homosexuality především z teologického hlediska. Ve třetí kapitole svou

pozornost autorka zaměřuje na pastorační postoje jednotlivých autorů

vůči osobám s homosexualitou. Oceňuji, že studentka při probírání

jednotlivých témat cíleně porovnává pojetí jednotlivých autorů a na

závěr každé kapitoly shrnuje svá pozorování. Výjimku tvoří kapitola

3.3., kde autorka zcela vynechala pojetí M. Yarhouse a nezařadila

ho do srovnání s ostatními autory.

V práci zcela chybí reflexe vlastní zkušenosti studentky

v kontextu odborné diskuse

Forma

Studentka uvedla nesprávně podstatné formální údaje své práce,

jako jsou názvy katedry, pod kterou práci psala, a názvy studijního

programu a oboru, který studovala.

V textu se vyskytují se chyby stylistické i chyby ve formátování

odstavců.

Literatura

Co se týče literatury, studentka pracovala jen s jedním

cizojazyčným titulem, čímž nesplňuje požadavky ETS.

Nerozumím smyslu seznamu nazvanému „Sekundární literatura“.

Závěr

Práci doporučuji k obhajobě: Ano

Zdůvodnění

Navzdory mnohým nedostatkům z mého pohledu práce splňuje požadavky na

bakalářskou práci.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

• Mohla byste vysvětlit, co jste ve své práci myslela pod pojmy

„pastorace“ a „přístupy v pastoraci“?

• Mohla byste zdůvodnit, co vás vedlo k tomu, že jste v podkapi-

tole 3.3. vynechala přístup Marka Yarhouse k homosexuálům? Jaký

je jeho přístup?

• Jak a nakolik se vám povedlo naplnit záměr práce, který v úvodu

deklarujete: „Záměrem mé práce je brát vážně hloubku lidského

hledání i bolesti v otázkách prožívání homosexuální orientace v

kontextu života lidí, a reflektovat jí v kontextu výše zmíněných

přístupů vybraných autorů v pastorační péči.“

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji práci hodnotit stupněm:

E.

V Mladkově 2.9.2021 Dana Staňková